



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 17 日

上場会社名 中外鋳業株式会社

上場取引所 東証二部・大証二部

コード番号 1491

URL <http://www.chugaikogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安藤 道明

問合せ先責任者 (役職名) IRセンター室長 (氏名) 桜庭 勲

TEL (03) 3201-1541

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	6,440	40.1	35	-	19	-	12	-
19 年 3 月期第 1 四半期	4,597	28.4	156	-	165	-	171	-
19 年 3 月期	23,459	46.4	1,261	-	1,150	-	1,183	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	0	04	-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	0	74	-	-
19 年 3 月期	4	97	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	50,753		48,756		96.0		168	20
19 年 3 月期第 1 四半期	44,212		43,517		98.4		187	68
19 年 3 月期	50,282		49,613		98.6		171	15

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	425	2,889	369	2,802
19 年 3 月期第 1 四半期	607	18	20	2,194
19 年 3 月期	2,620	816	4,599	5,636

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金	
	第 1 四半期末	
	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	-	-
20 年 3 月期第 1 四半期	-	-

3. 平成20年3月期連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	13,300	40.0	250	-	230	-	200	-	0	69
通期	26,700	13.8	500	60.4	470	59.2	400	66.2	1	38

4. その他

- (1) 期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

<p><u>業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項</u></p> <p>通期の連結・個別の業績予想につきましては、平成19年5月25日に発表いたしました業績予想を修正しておりません。</p> <p>上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値が異なる場合があります。</p>
---

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰や、米国の景気減速懸念等、先行きに対する不安要素はあるものの、好調な企業業績を背景に設備投資の増加や個人消費も底堅く、景気は緩やかに拡大しました。

このような経済状況のもと、当社グループは、貴金属市況において、プラチナをはじめとする非鉄金銀価格が上昇したことに加え、不動産市況においても三大都市圏を中心に地価の上昇傾向が顕著となり、業績は堅調に推移いたしました。

この結果、当第1四半期連結業績は、売上高 6,440,234 千円（前年同期 4,597,683 千円）営業利益は、35,299 千円の利益（前年同期 156,101 千円の損失）、経常利益は、19,009 千円の利益（前年同期 165,951 千円の損失）、四半期純利益は 12,360 千円の利益（前年同期 171,765 千円の損失）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

精金事業は、金精錬能力を大幅に向上させるため、最新の生産技術である溶媒抽出設備を東京工場に増設いたしました。適正な在庫の維持、安定操業を実現したことにより、金生産能力は大幅に増加いたしました。また、販売拠点の開設等により、金地金の販売も好調に推移したことから、売上高は前年同期実績を大きく上回りました。

この結果、売上高は 5,592,662 千円（前年同期 3,851,763 千円）、営業利益は 43,864 千円の利益（前年同期 4,392 千円の損失）となりました。

不動産事業は、買取販売及び物件仲介事業の強化を図っております。都内複数の物件の販売の他、不動産賃貸収入等がありました。

この結果、売上高は 78,334 千円（前年同期 37,975 千円）、営業利益は 10,228 千円の利益（前年同期 51,516 千円の損失）となりました。

機械事業は、好調な企業収益を背景にした設備投資や、欧州、アジア向けの輸出拡大により、工作機械業界をはじめ需要は総じて堅調に推移いたしました。

この結果、売上高は 602,988 千円（前年同期 597,820 千円）、営業利益は 45,717 千円の利益（前年同期 16,246 千円の利益）となりました。

投資事業は、有利で安定した利回りを基本とし、投資事業組合等に投資しております。

この結果、売上高は 166,247 千円（前年同期 110,124 千円）、営業利益は 158,414 千円の利益（前年同期 64,762 千円の利益）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における資産の残高は、前連結会計年度末により 471,110 千円増加し、当第1四半期末は、50,753,209 千円となりました。

増加の主なものは、長期貸付金の増加（18,566,008 千円から 24,023,172 千円へ 5,457,164 千円増加）であります。

減少の主なものは、現金及び預金の減少（5,636,153 千円から 2,802,324 千円へ 2,833,829 千円減少）、短期貸付金の減少（7,476,357 千円から 4,950,209 千円へ 2,526,148 千円減少）であります。

当第1四半期末における負債の残高は、前連結会計年度末により 1,327,666 千円増加し、当第1四半期末は、1,996,315 千円となりました。

増加の主なものは、未払金の増加（64,206 千円から 483,023 千円へ 418,817 千円増加）、その他の増加（25,481 千円から 1,016,428 千円へ 990,947 千円増加）であります。

当第1四半期末における純資産の残高は、前連結会計年度末により 856,556 千円減少し、当第1四半期末は、48,756,894 千円となりました。

減少の主なものは、利益剰余金の減少（1,624,656 千円から 767,992 千円へ 856,664 千円減少）であります。

（キャッシュ・フローの状況）

当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、2,802,324千円となり、前連結会計年度末と比べ2,833,829千円の減少となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」

営業活動の結果得られた資金は425,289千円（前連結会計年度は2,620,022千円の使用）となりました。これは主に、預り金の増加額680,389千円、仮受金の増加額212,000千円等の資金の増加に対し、たな卸資産の増加額364,356千円等の資金の減少があったことによるものであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」

投資活動の結果使用した資金は2,889,252千円（前連結会計年度は816,686千円の獲得）となりました。これは主に、短期貸付金の回収による収入4,988,247千円等の資金の増加に対し、短期貸付けによる支出2,112,000千円、長期貸付けによる支出6,500,000千円等の資金の減少があったことによるものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」

投資活動の結果使用した資金は369,866千円（前連結会計年度は4,599,525千円の獲得）となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出20,000千円、配当金の支払額349,763千円等による資金の減少があったことによるものであります。

3．連結業績予想に関する定性的情報

該当事項はありません。

4．その他

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲に変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

（2）会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

（3）最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
流動資産					
1. 現金及び預金	2,194,188	2,802,324	608,136		5,636,153
2. 受取手形及び売掛金	82,876	149,531	66,655		107,672
3. たな卸資産	1,487,996	10,676,887	9,188,891		10,323,708
4. 短期貸付金	5,697,176	4,950,209	746,967		7,476,357
5. その他	698,091	889,449	191,358		908,631
6. 貸倒引当金	305,232	80,655	224,577		80,655
流動資産合計	9,855,096	19,387,747	9,532,651	96.7	24,371,867
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	744,811	403,808	341,003		395,456
(2) 機械装置及び運搬具	214,168	249,871	35,703		262,796
(3) 土地	5,637,055	642,310	4,994,745		640,656
(4) 建設仮勘定	254,219	-	254,219		-
(5) その他	25,593	26,770	1,177		25,922
有形固定資産合計	6,875,849	1,322,760	5,553,089	80.8	1,324,832
2. 無形固定資産	356,023	5,255	350,768	98.5	5,588
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	6,372,697	3,509,511	2,863,186		3,508,571
(2) 長期貸付金	17,763,452	24,023,172	6,259,720		18,566,008
(3) 長期未収入金	2,943,767	2,563,129	380,638		2,563,025
(4) 出資金	11,650	12,150	500		12,150
(5) その他	454,948	440,837	14,111		438,396
(6) 貸倒引当金	453,000	520,258	67,258		520,258
投資その他の資産合計	27,093,517	30,028,543	2,935,026	10.8	24,567,893
固定資産合計	34,325,390	31,356,559	2,968,831	8.6	25,898,314
繰延資産	32,013	8,902	23,111	72.2	11,917
資 産 合 計	44,212,499	50,753,209	6,540,710	14.8	50,282,099

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 負債の部 )				%	
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	44,537	48,235	3,698		62,682
2. 短期借入金	139,757	135,459	4,298		135,459
3. 未払金	141,192	483,023	341,831		64,206
4. 未払法人税等	36,500	38,850	2,350		89,692
5. その他	39,599	1,016,428	976,829		25,481
流動負債合計	401,585	1,721,997	1,320,412	328.8	377,522
固定負債					
1. 長期借入金	268,982	133,523	135,459		153,523
2. 長期未払金	-	109,108	109,108		114,392
3. 金属鋳業等鋳害防止引当金	7,033	7,033	-		7,033
4. 預り敷金保証金	16,977	24,652	7,675		16,178
固定負債合計	292,992	274,317	18,675	6.4	291,127
負債合計	694,578	1,996,315	1,301,737	187.4	668,649
( 純資産の部 )					
株主資本					
1. 資本金	38,789,465	41,159,265	2,369,800		41,159,265
2. 資本剰余金	4,456,447	6,826,247	2,369,800		6,826,247
3. 利益剰余金	269,606	767,992	498,386		1,624,656
4. 自己株式	29,924	30,300	376		30,196
株主資本合計	43,485,595	48,723,205	5,237,610	12.0	49,579,972
少数株主持分	32,326	33,688	1,362	4.2	33,477
純資産合計	43,517,921	48,756,894	5,238,973	12.0	49,613,450
負債純資産合計	44,212,499	50,753,209	6,540,710	14.8	50,282,099

2. 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	4,597,683	6,440,234	1,842,551	40.1	23,459,724
売上原価	4,287,997	5,953,342	1,665,345	38.8	20,406,314
売上総利益	309,686	486,892	177,206	57.2	3,053,410
販売費及び一般管理費	465,787	451,592	14,195	3.0	1,791,628
営業利益	156,101	35,299	191,400	-	1,261,781
営業外収益	35,292	34,288	1,004	2.8	88,154
1. 受取利息	6,164	2	6,162		18,408
2. 有価証券評価益	-	5,167	5,167		-
3. 有価証券売却益	-	-	-		11,212
4. 国庫補助金収入	9,098	11,364	2,266		9,072
5. 設備使用料	-	-	-		28,400
6. その他	20,029	17,755	2,274		21,062
営業外費用	45,142	50,578	5,436	12.0	199,078
1. 支払利息	1,518	1,044	474		5,714
2. 有価証券売却損	-	7,637	7,637		-
3. 新株発行費償却	6,621	3,015	3,606		26,716
4. 株式交付費	-	-	-		26,664
5. 休山管理費	22,431	20,867	1,564		122,330
6. その他	14,571	18,013	3,442		17,652
経常利益	165,951	19,009	184,960	-	1,150,857
特別利益	-	-	-	-	514,575
1. 貸倒引当金戻入額	-	-	-		475,500
2. 損害賠償金収入	-	-	-		39,075
特別損失	594	19	575	96.8	460,050
1. 固定資産売却損	594	-	594		2,360
2. 固定資産除却損	-	19	19		27,164
3. 貸倒引当金繰入額	-	-	-		319,299
4. 投資有価証券売却損	-	-	-		48,667
5. 保証債務履行損失	-	-	-		39,075
6. その他	-	-	-		23,482
税金等調整前四半期(当期)純利益	166,545	18,990	185,535	-	1,205,382
法人税、住民税及び事業税	5,231	6,418	1,187	22.7	20,958
少数株主損益	11	211	222	-	1,139
四半期(当期)純利益	171,765	12,360	184,125	-	1,183,284

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

四半期連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成19年3月31日残高	41,159,265	6,826,247	1,624,656	30,196	49,579,972	33,477	49,613,450
当四半期中の変動額							
剰余金の配当(注)			869,024		869,024		869,024
四半期純利益			12,360		12,360		12,360
自己株式の取得				103	103		103
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)						211	211
当四半期中の変動額合計	-	-	856,664	103	856,767	211	856,555
平成19年6月30日残高	41,159,265	6,826,247	767,992	30,300	48,723,205	33,688	48,756,894

(注)平成19年6月の定時株主総会における剰余金処分項目であります。



4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益 (純損失)	166,545	18,990	1,205,382
減価償却費	23,301	23,811	104,868
貸倒引当金の増加額 (減少額)	-	-	156,200
受取利息及び受取配当金	6,164	384	18,408
支払利息	1,518	1,044	5,714
有形固定資産売却益	594	-	-
有形固定資産売却損	-	-	2,360
有形固定資産除却損	-	19	26,801
有価証券売却益	-	-	11,212
有価証券売却損	-	7,637	-
有価証券評価益	-	5,167	-
有価証券評価損	-	-	6,823
投資有価証券評価損	-	-	5,528
新株発行費償却	6,621	3,015	26,716
損害賠償金収入	-	-	39,075
債務保証履行損失	-	-	39,075
売上債権の減少額 (増加額)	16,165	41,859	41,319
たな卸資産の減少額 (増加額)	321,600	364,356	3,365,625
仕入債務の増加額 (減少額)	10,811	14,447	28,956
未払金の増加額 (減少額)	1,980	5,284	7,500
預り金の増加額 (減少額)	18,218	680,389	25,263
仮受金の増加額 (減少額)	-	212,000	-
前渡金の増加額(減少額)	-	10,624	-
未収入金の減少額 (増加額)	67,809	43,299	3,659
未払法人税等の増加額 (減少額)	31,269	37,822	1,714
未収消費税等の減少額 (増加額)	9,473	51,674	24,461
未払消費税等の増加額 (減少額)	1,552	8,880	4,060
その他	4,551	52,864	363,259
小計	520,997	452,602	2,602,214
利息及び配当金の受取額	6,164	5,304	8,796
利息の支払額	1,518	1,044	5,714
保証債務の履行による支払額	-	-	339,076
損害賠償金の受取による収入	-	-	339,076
法人税等の支払額	91,338	20,963	20,889
営業活動によるキャッシュ・フロー	607,689	425,289	2,620,022

(単位:千円)

	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
出資金の増加による支出	-	-	500
有価証券の取得による支出	-	104,451	540,474
有価証券の売却による収入	-	158,243	435,635
有形固定資産の取得による支出	66,630	21,426	172,733
有形固定資産の売却による収入	2,052	-	341,597
投資有価証券の取得による支出	940	940	4,876
投資有価証券の売却による収入	-	-	48,682
投資有価証券の償還による収入	-	-	2,800,000
無形固定資産の取得による支出	5,111	-	47
無形固定資産の売却による収入	-	-	10
短期貸付けによる支出	4,845,750	2,112,000	11,512,250
短期貸付金の回収による収入	2,415,400	4,988,247	7,971,718
長期貸付けによる支出	-	6,500,000	5,600,000
長期貸付金の回収による収入	2,483,793	692,735	6,415,293
長期未収入金の回収による収入	-	-	632,000
敷金保証金の増加による支出	3,846	9,515	5,522
敷金保証金の減少による収入	2,994	823	8,154
投資活動によるキャッシュ・フロー	18,038	2,889,252	816,686
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	20,000	20,000	139,757
株式の発行による収入	-	-	4,739,600
配当金の支払額	-	349,763	-
自己株式の取得による支出	45	103	317
財務活動によるキャッシュ・フロー	20,045	369,866	4,599,525
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	645,776	2,833,829	2,796,188
現金及び現金同等物の期首残高	2,839,964	5,636,153	2,839,964
現金及び現金同等物の期末残高	2,194,188	2,802,324	5,636,153

5. 四半期連結セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）

（単位：千円）

	精金事業	不動産事業	機械事業	投資事業	計	消去又は 全社	連結
. 売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	3,851,763	37,975	597,820	110,124	4,597,683	-	4,597,683
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	1,812	-	-	1,812	(1,812)	-
計	3,851,763	39,787	597,820	110,124	4,599,495	(1,812)	4,597,683
営業費用	3,856,155	91,304	581,573	45,362	4,574,395	179,389	4,753,784
営業利益(又は損失)	4,392	51,516	16,246	64,762	25,100	(181,201)	156,101

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

（単位：千円）

	精金事業	不動産事業	機械事業	投資事業	計	消去又は 全社	連結
. 売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	5,592,662	78,334	602,988	166,247	6,440,234	-	6,440,234
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	8,575	-	-	8,575	(8,575)	-
計	5,592,662	86,909	602,988	166,247	6,448,809	(8,575)	6,440,234
営業費用	5,548,798	76,681	557,271	7,833	6,190,584	214,350	6,404,934
営業利益(又は損失)	43,864	10,228	45,717	158,414	258,224	(222,925)	35,299

（参考）前期（平成19年3月期）

（単位：千円）

	精金事業	不動産事業	機械事業	投資事業	計	消去又は 全社	連結
. 売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	16,600,120	3,352,838	2,349,545	1,157,220	23,459,724	-	23,459,724
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	7,661	-	-	7,661	(7,661)	-
計	16,600,120	3,360,499	2,349,545	1,157,220	23,467,385	(7,661)	23,459,724
営業費用	16,549,103	2,155,255	2,242,595	520,988	21,467,942	729,999	22,197,942
営業利益(又は損失)	51,017	1,205,243	106,949	636,232	1,999,442	(737,661)	1,261,781

2. 所在地別セグメント

本邦以外の国又は地域に所在する子会社及び在外支店がないため該当事項はありません。

3. 海外売上高

海外売上高がないため該当事項はありません。